1

 MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NO CARGO DE ANALISTA AMBIENTAL
EDITAL Nº 9 – IBAMA – ANALISTA AMBIENTAL, DE 3 DE ABRIL DE 2013

O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (IBAMA)

torna públicos o resultado final na perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência e o
resultado final no concurso, referentes ao concurso público para provimento de vagas no cargo de Analista
Ambiental.
1 DO RESULTADO FINAL NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação final dos candidatos qualificados na perícia médica como pessoas com deficiência, na seguinte
ordem: tema/UF de vaga, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 TEMA 1: LICENCIAMENTO AMBIENTAL/DISTRITO FEDERAL
10011393, David Mendes Roberto / 10019055, Heliton Fernandes do Carmo / 10016635, Marcos Antonio
Paulino da Silva / 10003743, Paulo Cesar Soares de Souza / 10016792, Rodrigo Teribele.
1.1.2 TEMA 1: LICENCIAMENTO AMBIENTAL/RIO DE JANEIRO
10024684, Andre Tome da Silva / 10016525, Marcelo Alonso Farrenberg.
1.1.3 TEMA 3: GESTÃO, PROTEÇÃO E CONTROLE DA QUALIDADE AMBIENTAL/DISTRITO FEDERAL
10016921, Jucemary Simplicio de Araujo / 10001430, Lorena de Castro Barbosa.
2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: tema/UF de vaga, número de inscrição, nome do
candidato em ordem de classificação, nota e classificação final no concurso público.
2.1.1 TEMA 1: LICENCIAMENTO AMBIENTAL/DISTRITO FEDERAL
10009520, Ricardo Campos da Nobrega, 93.77, 1 / 10013421, Camila de Carvalho Gonzaga, 92.82, 2 /
10016707, Ana Beatriz de Oliveira, 89.52, 3 / 10000935, Alfredo Antonio Ribeiro, 88.59, 4 / 10003455, Valeria
Silva Ferreira, 87.36, 5 / 10007811, Livia Helena Carrera Silveira, 86.55, 6 / 10026851, Juliana Ribeiro Rocha,
85.60, 7 / 10000684, Cyro Jose Matavelli, 85.38, 8 / 10015525, Barbara Luciana da Conceiçao, 85.12, 9 /
10012931, Henrique Marques de Oliveira, 84.16, 10 / 10018439, Filipi Rogerio Silva, 84.11, 11 / 10012186,
Matheus Fernandes Dalloz, 83.75, 12 / 10001493, Marilia Nogueira da Gama Campos, 83.13, 13 / 10001258,
Gabriela Berbigier Goncalves, 82.96, 14 / 10017338, Giselle Bianca Silva Fraga, 82.71, 15 / 10000342, Ana
Cacilda Rezende Reis, 82.68, 16 / 10008449, Olivia Padilha Fonseca, 82.55, 17 / 10009983, Bruna Ruas Batalha,
81.19, 18 / 10012867, Mariana Coelho Deusdara, 81.13, 19 / 10007386, Jacqueline Aguiar Gonçalves, 81.12,
20 / 10003324, Felipe de Carvalho Cid, 80.83, 21 / 10018256, Flavio Santos Goncalves, 80.55, 22 / 10007039,
Debora Mendes Siqueira, 80.44, 23 / 10000923, Alessandra Cabral Leite, 80.32, 24 / 10008774, Edvar
Rodrigues de Oliveira, 80.19, 25 / 10019226, Henrique Breda Arakawa, 80.06, 26 / 10027819, Domitila
Mendonça de Mesquita Peixoto, 79.63, 27 / 10002997, Marilia Serena Porto Sotero, 79.52, 28 / 10007410,
Janaina de Sousa Cunha, 79.51, 29 / 10009611, Gabriel Guimaraes de Medeiros, 79.32, 30 / 10009577, Raquel
Caroline Alves Lacerda, 79.21, 31 / 10020565, Everton Lauton Andrade, 79.21, 32 / 10000713, Vinicius Arthico
Demori, 79.16, 33 / 10007428, Hugo Ferreira Netto Loss, 79.13, 34 / 10016017, Heitor da Rocha Nunes de
Castro, 78.91, 35 / 10019736, Aline Freire de Miranda Cavalcante, 78.82, 36 / 10001051, Marcus Vinicius de
Paiva Mendonca, 78.68, 37 / 10006240, Breno Bispo da Silva, 78.24, 38 / 10027591, Marco Aurelio Lessa
Villela, 78.15, 39 / 10016536, Simone Soares Salgado, 77.23, 40 / 10015671, Bruna Cesca Capelete, 77.08, 41 /

2

10003836, Natalia de Alencar Monteiro, 77.05, 42 / 10013526, Laura Altafin Cavechia, 76.98, 43 / 10004979,
Ricardo Vida e Silva, 76.96, 44 / 10014760, Diogo da Costa Ferreira, 76.92, 45.
2.1.1.1 Resultado final no concurso público dos candidatos qualificados como pessoas com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota e classificação final
no concurso público.
10019055, Heliton Fernandes do Carmo, 69.61, 1 / 10016635, Marcos Antonio Paulino da Silva, 66.43, 2 /
10011393, David Mendes Roberto, 61.27, 3.
2.1.2 TEMA 1: LICENCIAMENTO AMBIENTAL/RIO DE JANEIRO
10008313, Tomas de Oliveira Bredariol, 93.25, 1 / 10002414, Bruno Bernardes Teixeira, 88.23, 2 / 10017942,
Vitor de Souza Ferreira, 82.63, 3 / 10020797, Heli Bomfim Nunes, 82.45, 4 / 10000319, Gabriel de
Albuquerque Carvalho, 81.53, 5 / 10000742, Thamiris da Silva Soares, 80.61, 6 / 10025266, Sidney Henrique
Bruno, 80.42, 7 / 10016525, Marcelo Alonso Farrenberg, 80.37, 8 / 10019521, Cecilia Goncalves Barbosa,
80.26, 9 / 10011992, Ivan Werneck Sanchez Basseres, 79.78, 10 / 10005156, Marilia Massote Caldeira Pereira,
79.25, 11 / 10019340, Thiago Aguiar Couto Costa, 79.10, 12 / 10018689, Bruno Linhares Lemos, 78.89, 13 /
10012055, Leonardo Zandonadi Moura, 78.40, 14 / 10015869, Michelly Balbino de Abreu, 78.26, 15 /
10027511, Rogerio Paiva de Freitas, 78.18, 16 / 10011116, Renato Gonçalves Rieboldt Oliveira, 78.11, 17 /
10027114, Candida Cristina Vaz da Silva Reis, 77.63, 18 / 10023795, Raquel Pinhao da Silveira, 77.61, 19 /
10005763, Luiz Augusto de Oliveira Costa, 76.48, 20 / 10004227, Pedro Jordao Salino, 76.04, 21 / 10022664,
Moacir Henrique Lima, 75.58, 22 / 10008593, Daniele Nunes de Castro, 74.92, 23 / 10005009, Aline Oliveira
Cota, 74.68, 24 / 10012062, Natalia Morais Gaspar, 74.65, 25 / 10005366, Carlos Alberto Seifert Junior, 74.34,
26 / 10018137, Jovelino Jose da Silva Junior, 74.28, 27 / 10024105, Elce Neiro Rolim, 74.22, 28 / 10003319,
Alana Almeida de Souza, 74.03, 29 / 10010136, Emilena Muzolon Marques, 73.89, 30 / 10027335, Marco
Antonio Mota Amorim, 73.83, 31 / 10017482, Francisco Augusto de S N Machado Andrea, 73.42, 32 /
10005329, Maria Luisa Nerys de Moraes Carneiro, 73.41, 33 / 10020547, Juliana Cabral de Oliveira Dutra,
73.08, 34 / 10013708, Viviane da Costa Santanna, 72.80, 35 / 10022458, Heloisa dos Santos Reis, 71.83, 36 /
10021510, Ademar Guimaraes Melo, 71.60, 37 / 10008665, Anderson da Rocha Gripp, 71.39, 38 / 10017516,
Andre Viola Barreto, 71.17, 39 / 10001786, Claudio D Amato, 70.82, 40 / 10006205, Soraya Cavalieri Barbosa
de Lima, 70.25, 41 / 10012187, Leila de Carvalho Herdy Rolim, 70.09, 42 / 10000171, Marco Antonio da Silva,
70.07, 43 / 10021196, Flavia de Paiva Brandao, 69.38, 44 / 10003102, Kelly Fonseca dos Santos, 68.44, 45.
2.1.2.1 Resultado final no concurso público dos candidatos qualificados como pessoas com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota e classificação final
no concurso público.
10016525, Marcelo Alonso Farrenberg, 80.37, 1 / 10024684, Andre Tome da Silva, 65.25, 2.
2.1.3 TEMA 2: MONITORAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE, FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA
AMBIENTAL/DISTRITO FEDERAL
10009276, Patricia Gomes de Lima, 86.90, 1 / 10006100, Paula Ribeiro Coelho, 80.52, 2 / 10000794, Murilo
Ferreira de Araujo, 79.23, 3 / 10005522, Tassiane Garcia Peinado, 75.92, 4 / 10016843, Tamy Muriel Sousa,
74.42, 5 / 10014952, Douglas Silva Mendonca, 73.20, 6 / 10019458, Mariana Fidelis Guardiola, 72.81, 7 /
10014118, Joao Henrique Mesquita Coelho, 72.24, 8 / 10003710, Cleusa Martins Pitanga, 71.86, 9 / 10009213,
Thayana Cristhina Cavalcante, 71.34, 10 / 10010839, Marcus Vinicius Lemos de Brito, 70.33, 11 / 10019772,
Diego da Silva Siqueira, 70.16, 12 / 10006516, Ana Cristian do Nascimento Fonseca, 69.77, 13 / 10002360,
Patrick Morcelli, 69.27, 14 / 10001779, Danilo Montalvao Lima, 68.92, 15 / 10009582, Renata de Vasconcelos
Barreto, 67.91, 16 / 10015588, Halisson Peixoto Barreto, 67.63, 17 / 10000102, Alberto Souza de Araujo
Junior, 67.22, 18 / 10017403, Diego Ramos de Queiroz, 65.71, 19 / 10001243, Fernando de Souza, 65.18, 20 /
10001142, Maria Teresa de Almeida Leoncio, 64.67, 21 / 10003714, Euclides Ferreira de Albuquerque, 63.27,
22 / 10019105, Eduardo Luiz de Sousa Soares, 63.19, 23 / 10010160, Philipe Pontes Barbeiro, 62.67, 24 /
10016177, Leandro Garcia Santos, 62.31, 25 / 10003132, Diego Freitas Barbosa Ferreira, 62.15, 26 / 10000868,

3

Juarez Avance, 62.09, 27 / 10017280, Bernardo Berga Calixto, 60.89, 28 / 10024254, Fernando Augusto dos
Santos, 60.02, 29 / 10007581, Jacqueline Susann Barbosa, 59.80, 30 / 10028535, Nadja Romera Suffert, 59.78,
31 / 10014955, Ricardo Guirelli Simoes de Oliveira, 59.44, 32 / 10018418, Edenette Monteiro de Araujo, 59.07,
33 / 10012036, Rodrigo Augusto Lima Santos, 58.85, 34 / 10017847, Thiago Yuri da Rocha Ramos, 58.68, 35 /
10007980, Igor de Brito Silva, 58.44, 36 / 10006717, Claudia Queiroz Fernandes, 58.00, 37 / 10001273, Laura
Maria Alves Vaz Martins, 57.87, 38 / 10009652, Mariucha Silveira Ponte, 57.62, 39 / 10006032, Juliana Perry
Silveira, 57.24, 40 / 10018941, Jose Antonio dos Santos Barbosa, 57.19, 41 / 10029154, Marcia Laene de
Andrade Pinto, 56.44, 42 / 10018715, Natalia Sabbag Cacciaguerra de Azevedo, 56.43, 43 / 10002550, Omar
Mohamad Noweihi, 56.13, 44 / 10027608, Lyvia Pereira Melo Mateus, 56.13, 45 / 10023609, Guilherme
Azzolini Cavazzani, 56.09, 46 / 10016612, Carlos Felipe Andrade de Oliveira, 55.71, 47 / 10009171, Fernanda
Cristina Franco Severo, 55.43, 48 / 10006661, Iris de Freitas Medeiros, 54.76, 49 / 10002542, Carolina Decina
Vieira, 54.68, 50 / 10016513, Wagner Figueiredo Angolini, 54.46, 51 / 10005427, Jairo Bernardes da Silva
Junior, 54.21, 52 / 10001035, Raffaela Loffredo Gutierrez, 53.72, 53 / 10000654, June Beatriz Muller, 53.38, 54
/ 10016398, Gilson Ozeas Dias, 51.97, 55 / 10027791, Daniel Almeida dos Santos, 51.44, 56 / 10000715, Jose
de Moura Neto, 50.33, 57.
2.1.4 TEMA 3: GESTÃO, PROTEÇÃO E CONTROLE DA QUALIDADE AMBIENTAL/DISTRITO FEDERAL
10012407, Rosana de Rezende Andrade, 94.69, 1 / 10011650, Ana Livia e Palos Brito, 92.75, 2 / 10007769,
Carlos Augusto Maruch Tonelli, 87.51, 3 / 10006980, Leandro de Oliveira Borges, 83.68, 4 / 10013329, Carla
Mariane Costa Pozzi, 82.82, 5 / 10003013, Daniela Nogueira Borges, 81.81, 6 / 10011289, Monica Vasques
Mangas Pereira, 80.50, 7 / 10006981, Florenca Maria da Silva, 77.73, 8 / 10001472, Leticia Meneghel Fonseca,
77.36, 9 / 10021830, Marina Heckmann Bove, 76.95, 10 / 10011883, Fernanda Karina Costa Aviz, 76.26, 11 /
10027079, Luciana Luz Caitano, 76.11, 12 / 10015376, Marilia de Paula Porto, 74.64, 13 / 10015046, Jeter
Isaac Araujo Pinto, 74.02, 14 / 10005958, Flavia Elizabeth de Castro Viana Silva, 73.62, 15 / 10014823, Clara
Wandenkolck Silva, 73.61, 16 / 10000983, Thais Coral Sampaio, 73.59, 17 / 10009707, Simone de Castro Viana,
73.52, 18 / 10016101, Kleber Eduardo Basso, 73.47, 19 / 10024258, Luis Paulo Pires, 73.15, 20 / 10012756,
Mariana Batista Silveira, 73.14, 21 / 10015652, Gildo Coelho Bastos, 72.55, 22 / 10012768, Ana Cristina Soares
Linhares, 71.95, 23 / 10002042, Mauricio Alexandre da Silva, 71.93, 24 / 10008809, Vitor Sousa Domingues,
71.69, 25 / 10001646, Livia Bertolla Santos, 71.43, 26 / 10015119, Geremy Carlos Freitas, 71.38, 27 /
10002196, Viviane Montagner Melatti, 71.36, 28 / 10021479, Alessandra Discaciate Gomes, 70.91, 29 /
10015385, Leandro Lazzari Ciotti, 70.78, 30 / 10011805, Jorge Antonio Casagrande Bretas, 70.61, 31 /
10017736, Carlos Eduardo Cagna, 70.25, 32 / 10009480, Barbara Cristina Mendonca do Nascimento, 70.08, 33
/ 10010252, Izabel Christina Pitta Pinheiro de Souza Melgaco, 70.03, 34 / 10022690, Lauro Magalhaes Fraguas,
69.82, 35 / 10009911, Douglas Souza Pereira, 69.52, 36 / 10016874, Rafael de Brito Cavalcanti Machado,
69.47, 37 / 10023064, Leticia Piancastelli Siqueira Brina, 69.19, 38 / 10011919, Carolina Cajueiro Tenorio de
Lima, 69.11, 39 / 10024138, Andressa Guimaraes de Souza Pinto, 68.71, 40 / 10019892, Eduardo Ledvinka
Filho, 68.67, 41 / 10010264, Rejane Souza de Oliveira, 68.47, 42 / 10010716, Maria Priscila Soldera, 68.45, 43 /
10008150, Rafael Rosas Oliveira, 68.11, 44 / 10017568, Taina Martins Cunha, 67.82, 45 / 10027644, Raissa
Martins de Carvalho, 67.57, 46 / 10017537, Fernanda de Araujo Bezerra, 67.35, 47 / 10004186, Ana Leonia de
Araujo, 67.29, 48 / 10018322, Poliana Carvalho de Andrade, 67.22, 49 / 10020254, Fernanda Andrade Bueno,
66.08, 50.
2.1.4.1 Resultado final no concurso público dos candidatos qualificados como pessoas com deficiência, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota e classificação final
no concurso público.
10001430, Lorena de Castro Barbosa, 55.88, 1 / 10016921, Jucemary Simplicio de Araujo, 53.14, 2.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4

3.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na perícia médica dos candidatos que
se declararam com deficiência estarão à disposição dos candidatos a partir da data de publicação deste
edital, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/ibama_12_analista_ambiental.
3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.
3.2 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado nesta data pelo Presidente do IBAMA.

VOLNEY ZANARDI JUNIOR

Presidente do IBAMA